hanc propositionem. A. est uniuersale: ut ly. A. sit nomen passionis, & concedit illam tanquam denominatiuā prædicationem: & ipse contra se arguens obicit: quia nunquam subiectum prædicatur denominatiue de sua propria passione: quia subiectum non se habet uelut accidens respectu passionis sed e contrario, quod oportuisset in prædicatione denominatiua. Ad hoc ipse subtiliter de more suo respondet: quia uel ly uniuersale capitur ut quid, uel ut modus: si ut quid, uerum cōcludit responsio: nec in hoc sensu uult concedere illam: si capitur ut modus, concedit eam: ac si diceret, si ly uniuersale capitur ut modus, sub quo intelligitur ipsa propria passio (illud enim est quod ibi fit cit denominatiuam prædicationem) tunc uera est propositio cum conuertatur cum suo subiecto cum quo debet adæquari in communitate, ut ex primo Posteriorum, patet, ergo si subiectum est commune & uniuersale & sua propria passio: ergo modus sub quo cognoscitur est uniuersalitas: ergo ibi uniuersale capitur ut ratio sub qua cognoscitur. A. & sic ut modus. Si uero capiatur ut quid id est ut secundum se intelligitur & non est ratio cognoscēdi aliud, tunc propositio est falsa: quia sensus est, quod A. est uniuersale, id est secūda intētio: quæ intelligitur & est ipsum uniuersale, cuius passio est ly. A. nec poterūt illa uerba commode alio modo glosari.

¶ Ex qua declaratione sequitur, q̄ quando prædicatum capitur ut modus, & subiectum ut quid: semper est denominatiua prædicatio.

¶ Patet etiam uniuersale & ppriā passionē de se inuicē denominatiue prædicari: differenter capiendo ly uniuersale in talibus prædicationibus.

¶ Fit etiam ut propter istam duplicem acceptionem istarum secundarum intentionum, scilicet ut quid uel modus possint exerceri tam præposteræ prædicationes, ut oppositæ species de se inuicem prædicentur: & superius de suo inferiori, quod est quod regule illæ logicæ obijciēbant, quod si non contingit in speciebus primæ intentionis est quia non contingit tales esse modos intelligēdi aliarum quidditatum.

¶ Sequitur etiam non esse inconueniens quod aliquid conuertatur cum superiori: & denominetur a suo inferiori: hoc patet de ly. A. quod conuertitur cum ly uniuersale & denominatur a proprio: hæc enim est uera: A. est ppriū. i. A. cognoscitur sub modo proprii, capiēdo prædicatum ut modus & subiectum ut quid.

¶ Sequitur quarto inferius & superius posse esse modos in his prædicationibus unius & eiusdē: iste enim sunt ueræ. A. est uniuersale. & A. est proprium: capiēdo utrobique prædicatum ut modus.

¶ Sequitur quinto superius denominari ab inferiori sicut inferius a superiori: sicut. n. hæc est uera: genus est uniuersale capiēdo subiectū ut quid, & prædicatū ut modus (est. n. eius intētio q̄, secūda intētio generis quæ cōtinetur sub uniuersali intelligitur sub mō uniuersali) pariter si conuertat ppriem uera erit, subiecto ut modus, & prædicato ut quid sensus est modus uniuersalitatē est is sub quo intelligitur intētio generis, sed si accipiatur utrunq̄; extractum us

quid, falsa est propositio. Sensus enim est: intentio generis quae intelligitur est intentio uniuersalis: acceptio autē ut modus utriusq; extremi non est usitata apud Scotistas istiusmodi loquendi autores: quia ad hoc q; aliquid dicitur ut modus oportet ut dicat modum accidentis respectu subiecti: q; si tibi aliquid est ut subiectum iam illud ut quid capiatur: quod si uelis improprie membrum illud distinctionis addere: explica sensum talium: ac si caperetur utrunq; ut quid. Haud dissimiliter practicabis de illa, uniuersale est genus: quia si capiatur subiectum ut quid & predicatum ut modus: uera est: si autem utrunq; ut quid, falsa est: si subiectum ut modus & predicatum ut quid, sensus est: Modus uniuersalitatē est id sub quo intelligitur intentio generis.

¶ Sequitur sexto secundam intentionem speciei predicari ut modus de omnibus quattuor predicabilibus & de ipsa captis ut quid: quia unumquodq; illorum intelligitur sub modo speciei sub uniuersali: si autem utrunq; extremū capiatur ut quid: falsae sunt propositiones, cū disparatū de disparato predicetur: sed si accipias conuertentes earum puta has: species est genus: species est differentia: species est proprium: si subiectū primae accipiatur ut quid, & predicatū ut modus, uera est propositio: cū sit sensus secunda intentio speciei q; est eius quid intelligitur sub modo generis & ita est: quia respectu intentionū quae fundatur in natura humana, in natura albedinis genus est: & si accipiatur subiectū ut modus, & predicatū ut quid, concedenda est etiā sicut & conuertens concedebatur: alia uero ppōnes nō sunt concedendae nisi subiecto ut modus, & predicato ut quid: ex quibus oībus poteris facilius respondere ad ppōnes huiusmodi quae tibi proponuntur.

¶ Sequitur ultimo in his secundis intentionibus repiri genera & species & ordinē predicamentalem: nisi q; de more realium tales praedicationes non debent exerceri p abstracta sed p concreta: nec inter tales species esse aliquam oppositionem nisi captis ut quid. Iuxta quē sensum auctoritas Aristotelis debet intelligi quando loquitur de superiori & inferiori in auctoritate citata in argumento. Et haec secundum Scotum: nec dissimiliter censeo dicendum secundū Sanctum Thomam. Quod si arguas hanc esse concedendam: genus est uniuersale: capiendo utrunq; extremum ut quid eo quod predicatur superius de inferiori negetur consequentia: nisi altero sumpto ut modus. Quando enim dicitur quod uniuersale diuiditur in quinque predicabilia, nō est intelligendum q; quodlibet sit illa uniuersalitas loquendo pro abstracto: sed quod quaelibet potest intelligi sub modo uniuersalitatē: quare licet sit genus: non debet fieri praedictio nisi secundum concretum, ut sit in his, animalitas & humanitas.

Sensus Nominalium.

¶ Nec nominales nostri debēt ab hac uia recedere, licet clarioribus & breuioribus uerbis iuxta morem suum adaperiant. Notant igitur hi, ut uidetur sentire instaurator eorum in sua logica, & post ipsum pleriq; nominales, q;

termini secundarū intentionum habēt hanc specialē praerogatiuā, ut habeant reflexionē supra se ut de ipsis alternis uicibus predicentur superius de inferiori, & econtrario, disparatae species de seipsis (ponūt. n. coordinationē predicamentale terminorū secundae intentionis: licet nō ponāt differentias a latere) haec. n. dictio trūs de seipsa praedicatur materialiter sumpta & est superius respectu sui: similiter species est genus: genus est species: & in grammatica uerbū est nomē: quia ista dictio uerbū est nomē: & tamen sunt species disparatae: similiter haec: hoc uocabulū numerus pluralis est numerus singularis: quae sunt etiā species disparatae: ad haec: hoc uocabulum dictio est genus ad oēs ptes orationis: & tamē hoc uocabulū nomē praedicatur tāq; genus de illo uocabulo dictio: pariter i philosophia idē & diuersum sunt species essentialiter cōtēta sub adaliquo: & tamē oē adaliquo est idē sibi: & oē diuersum ab alio est idem sibi: & oē idē est diuersum: & i pposito uniuersale est genus: & tamē genus est uniuersale: in quibus praedicatur inferius de superiori: sicut econtrario.

¶ Sed quæres quid sit aliquē terminū habere reflexionem supra se? Respondeo nihil aliud esse, q; talē terminū significare seipsum pprie ad placitū, & posse uere praedicari de se ipso materialiter accepto: ut hoc nomen dictio significat seipsū, & praedicatur uere de seipso materialiter sumpto. Haec. n. est uera: ly dictio est dictio: capiēdo predicatū psonaliter & significatiue: similiter haec: iste terminus nomen est nomē: & iste trūs species est species: qd fere nunq; cōtingit in primis intentionibus: nō. n. concedimus q; iste terminus homo sit hō: uel q; iste terminus albū sit albū: uerificatur ergo huiusmodi ppōnes in uniuersum subiecto tēto materialiter p se & significatiue: & praedicator tēto psonaliter & ut significat ad placitū: quare cū subiectū capiatur materialiter, habet se ut quid, & habet se ut materia: & quia predicatū capiatur psonaliter & connotat extrinsece supra subiectū dr ut modus: & sic est praedictio formaliter denominatiua siue accidentalis: & sic in idē redit modus loquēdi realitū & nominaliū circa hanc materiā, quare regulae illae celebres sepiissime fallunt: quando alter terminorū capiatur materialiter: & tales trūs sumptus si significatiue habet supra se talē reflexionem: tunc. n. disparatae species & inferius de suo superiori: & multae alie praeposterae praedicationes exercentur: ut hic aliquo modo tetigimus.

¶ Quo fit ut nunquam debeat aliqua ppositio in hac materia concedi: nisi altero extremorū sumpto significatiue & psonaliter: altero uero materialiter sed cū significatiue: ita ut terminus stet p se connotādo significatiue: & sic sensus huius ppōnis: genus est species: est, ista dictio genus est res significata per hoc nomen species: eo quod haec dictio species fuit imposita ad significandum omnia illa quae continentur sub aliquo genere: de quorum numero est ly genus: similiter haec: uniuersale est uniuersale: sensus est: ista dictio uniuersale quae pro se supponit connotando significatiue, est res significata per istum terminum uniuersale sumptum psonaliter: eo quod iste terminus uniuersale fuit impositus ad significandum omne

omne cathegorema uniuocū in cōplexū & c. de quorū numero est ly uniuersale. Fit etiā ut conuertētes harū serua- to eodē sensu optime possint concedi: & sic de alijs ppo- sitionibus practicabis: oēs .n. tales concedūtur ut faciunt p̄dicationē denominatiuā directam uel indirectam: qua p̄dicationē nō inconuenit q̄ exerceantur tā p̄pōtere p̄dicationes propter reflexionem dictam quam tales termini secundae intentionis habent supra se & supra alios: ut ostensum est.

Secundum dubium.

¶ Pro materia secūdi dubij notat Scotus in sua logica quādam distinctionē inis sensibus reponendā: q̄ significatiū termini cōis significantis uerā naturā. i. ueram quidditatē quae non habet esse p̄ opus intellectus, potest tripliciter considerari. Vno modo secundū esse q̄ habet in suis singularibus a parte rei: & hoc modo insunt ei accidentia realia: puta esse album uel nigrum: esse in loco. & c. Sunt .n. talis conditionis haec realia & accidentia ut rerū singulariū existentiam p̄supponant tanquam basim sine qua sustentari nequeunt. Secundo modo consideratur tale significatum absolute ut ab intellectu p̄scinditur nullo habito respectu in ordine ad sua inferiora. sed tantū secundū esse quidditatiū: & hoc modo insunt ei p̄dicata essentialia superiora. substātia, corpus & similia. Tertio modo potest sumi ut p̄ formā intelligibilē ab intellectu apprehenditur ac si diceretur, alio modo potest sumi cōparatiue secundū aliquā p̄prietatē in tali respectū: scilicet: quia natū est esse in pluribus, & de pluribus natū est p̄dicari: & isto mō insunt ei p̄dicata intētionalia: puta q̄ est genus. l. spēs.

¶ Ad dubium igitur respondeo iuxta hanc uia: q̄ si ly homo capiatur primo & secundo modo, falsa est illa p̄positio: sed tertio modo uera est: si enim primo modo esset uera, tunc caperetur p̄sonaliter ly homo: & sic quilibet homo singularis esset species. Secundo autem modo capitur absolute: & sine cōparatione non insunt ei nisi p̄dicata superiora: nisi .n. capiatur cōparatiue assurgere nequit secunda intētio: sed tertio modo est uera: nā de quocunq; de quo uerificatur definitio uerificatur definitiū. sed haec est uera, homo sic acceptus est p̄dicabilis de pluribus differētibus numero: ergo est species: quare & uniuersale.

¶ Ex hac distinctione pulcherrima potest alia suboriri: q̄ uniuersale est triplex: Physicum & Metaphysicū & Logicum: significato uniuersalis capto primo modo secundū esse reale quod habet in indiuiduis appellatur uniuersale physicum. Physicus .n. considerat de quidditatibus secundū eorum existentia quā habent in singularibus: quia secundū existentia quā habēt in rerum natura, Secundo modo erit uniuersale metaphysicū: quia tunc est consideratū & abstractū ab oibus p̄prietatibus indiuiduantibus & secundū q̄ sibi absolute cōgruūt p̄dicata essentialia & quidditatiua de quibus metaphysicus sic cōsiderat: Sed tertio modo ab illa natura sic cognita comparatiue sumitur uniuersale logicum: quia de naturis ut sic per accidens saltem ut habent denominari a secundis intentionibus tractat logi-

cus iuxta Auicennae commune dictum.

¶ Quo fit male quosdam distinguere: quando petitur ab eis expositio definitionis alicuius uniuersalis in dialectica uel p̄ abstracto, uel pro p̄ se significato: non .n. abstractum nec ut est a pte rei: nec ut est in intellectu absolute potest esse aliquod uniuersale logicū: nec ego uidi Thomistā aliquem doctum nec Scotistā qui talē distinctionē afferret: p̄ abstracto .n. sic capitur ut est in singularibus erit physicū uniuersale: si autē put est abstractū erit metaphysicū: sed logicum nullo pacto: quod bene nota.

¶ Sed argues probando illā p̄pōnem esse ueram in primo sensu sic: Hoc p̄dicatum species inest homini secundū q̄ est in pluribus: & hoc q̄ est esse in pluribus conuenit ei secundum esse materiale quod habet in indiuiduis: ergo secundum tale ly homo est species.

Itē in tali p̄dicatur non uera natura de uera natura, ergo oppositum de opposito, quare propositio est falsa.

Rursus hō est species & species est intētio, ergo homo est intētio: cōclusio est falsa & non minor, ergo maior.

¶ Ad Primū respōdeo q̄ homo potest dupliciter capi: uno modo secundum suppositionē p̄sonalem quae secundum reale est quando accipitur pro supposito: alio modo sumitur secundū suppositionē simplicē, quae est quando terminus capitur pro suo significato immediato tantū, id est p̄ ipsa natura absolute: & secundū istam duplicē suppositionem aduenit sibi duplex modus essendi in singularibus: unde secundū primū modum est quidem in singularibus realiter: & suscipit oīa accidentia quae suscipiunt sua indiuidua: haec .n. sunt uer e: homo est albus: homo est currens: si Sortes uel Plato sit albus uel currat: sed si sumatur secundo modo, tunc etiam est in indiuiduis, sed longe diuerse: quia secundū significationē & p̄dicationē: non .n. potest esse p̄dicatum homo de Sorte secundū esse quod habet in suis singularibus, licet a parte rei homo sit Sortes: quia p̄dicari cū sit secunda intētio non conuenit significato talis termini secundū q̄ est a parte rei: & secundū hūc modū p̄dicata realia quae p̄dicantur de indiuiduis nō habent p̄dicari de hoīe uel aliquo cōi simpliciter supponēte. Dico igitur, q̄ licet hō sit semp in suis indiuiduis: tamē homo non dicitur de pluribus secundū q̄ est in illis realiter propter rationem datam, & sic non est species nec uniuersale: quia homo secundum quod est in pluribus, & est in indiuiduis supponit p̄sonaliter & secundum quod est species uel p̄dicatur de pluribus supponit simpliciter: quia hoc quod est p̄dicari non inest sibi nisi secundum si gnificatum primarium. Ad argumentum igitur nego minorem: non enim p̄dicatur quia est in pluribus si ly esse in pluribus denotetur competere homini secundū esse reale & p̄sonaliter p̄dicetur: sed quia abstractum est & habet uniformem rationem significationis ad omnia singularia sub se contenta.

¶ Ad secundū dicitur q̄ illa p̄dicatio est denominatiua, p̄dicato .s. capto ut modus: subiecto ut quid: & ideo nō incōuenit: sensum poteris dare ut nouisti: inconueniens tamen esset utroq; termino ut quid.

¶ Ad tertū respondeo negādo cōsequentia: quia cōmitta-

tur fallacia figure dictionis mutatio quale in qd: nec præmissæ sunt dispositæ ad inferendū aliquam conclusionem quia id q̄ uidetur esse mediū tenetur equiuoce in maiori ut modus: in minori ut quid.

¶ Quod si queratur an illa prædicatio sit per se aliquo modo p̄sentatis facile est respondere si naturā talium modorum diligenter suspiciamus: quia non pertinebit ad primum modum cū non prædicetur diffinitum nec pars diffinitionis nec ad secundū, cum non prædicetur p̄pria passio nō enim intentio fuit a primis principijs subiecti: quia tūc supflueret intellectus: nec uidetur quod subiectū sit causa prædicati uel inherentiæ prædicati ad subiectum, nec alio quouis modo.

¶ Doctor Sanctus haud dissimiliter diceret ad rē quæ sita: habet enim opusculo. i. lect. sexta fere eadē uerba quæ ex Scoto adduximus: ita ut mihi uideatur ex S. Thoma Scotū in hac pte illā doctrinā dēprompsisse. Post quæ uerba paulo inferius ait. Natura habet duplex esse: Vnū in singularibus, aliud in anima: & secundū utrumq; consequuntur naturā sua accidentia: nā esse in hoc singulari cōpetit nature ut est in singularibus: non tamen competit ei secundū q̄ est in anima. Si. n. illa reduplicatio esset uera, nunq̄ esset illa natura nisi in hoc singulari: nec etiā cōpetit ei nō esse in hoc singulari: quia tūc nunq̄ posset intelligi esse in singulari saltē intellectu uero, qd̄ est falsū. Ex quo cōcludit q̄ natura ut sic, abstrahit a quolibet esse: non tamen negat aliquod esse: sed tantum intelligitur sine illis: & subiungit: nec etiam potest dici illa natura sic considerata uniuersalis: quia de ratione uniuersalis est cōmunitas & unitas, & neutrum horū conuenit secundū suā absolutā cōsiderationē. Si enim cōmunitas esset de intellectu talis nature, tūc in quocunq; inueniretur talis natura inueniretur cōmunitas quod falsum est: cū in suis singularibus reperitur sine cōmunitate: nec etiam aduenit sibi uniuersalitas uel secunda intentio secundū esse quod habet in indiuiduis: quia nō inuenitur in indiuiduis secundū unitatē q̄ oportuisset ad esse uniuersale.

¶ Concludit igitur q̄ natura humana nō est species secundū q̄ habet esse absolutū: sed p̄t equaliter est similitudo oīum ducēs uniformiter in oīum indiuiduorū sub se cōtentorū cognitionē: ex quo dicto uides iā clare tertium mēbrū quod addebat Scotus in sua dīstinctione.

¶ Ex quo inferit unū pulchrū corollariū, q̄ hoc nomē species nō prædicabitur de Sorte nec ly uniuersale: eo q̄ species & huiusmodi intentiones nō dicuntur de natura humana secundū esse absolutū. i. secundū q̄ absolute cōsiderantur: sed est de accidentibus quæ cōsequuntur ipsam p̄t est in intellectu. Si. n. species cōpeteret nature secundū se, illud cōpeteret Socrati: nā oīa quæ prædicantur & conueniūt superiori secundū se prædicantur de inferiori: quare ad questionē cōformis erit responsio cum Scoto.

¶ Nominales tamē distinguēt tales p̄pōnes penes hoc q̄ ly hō capiatur materialiter uel p̄sonaliter uel simpliciter: primis duobus modis negabunt p̄pōnē: tertio uero modo cōcedēt illā: & p̄ hoc patet quid dicēdū est secundū has doctorū classes ad p̄pōnes ubi uidētur misceri termini pri-

mæ intentionis cū terminis secundæ intentionis: quæ prædicationes debēt esse denominatiuæ: ad hoc ut ueræ sint.

¶ Inquirerē hic (& nō abs re) difficultatem de singularis q̄dditate: sed quia alio nos uocat res, expectabit nos hæc determinatio usq; ad caput de specie: ubi sit mētio de indiuiduo: ubi dilucide res pro nostro modulo digeretur.

Caput de genere.

Idetur itaq; neq; genus, neq; spēs dici simpliciter. Dicitur enim genus & aliorum hominū aggregatio: qui quidem ad unum quippiam & inter se habent respectum, qua significatione Pelopidarum d'r genus, quoquidē ex respectu qui est ab uno idest Pelope: & multitudine corū qui inter se eā habēt cōiunctionē quæ ab illo p̄fluxit sic est nūcupatū, ut ab alijs generibus sit sciuntū. Dicitur & alio modo genus uniuersaliū: principii ortus: tā ab eo q̄ genuit, q̄ a loco in quo est qui sp̄ia ortus. Sic. n. Orestē quidē a Tātalo: Hylū autē ab Hercule dicimus genus habere: & rursus Pindarū quidē Thebanū genere. Platonē autē Atheniensem dicimus esse: patria nāq; principii est generatiois cuiusq; p̄inde ac pater. Hoc autē significatō i p̄p̄tia esse uidetur. Pelopidæ nāq; dicuntur qui genere descendūt a Pelope: & Cecropidæ qui a Cecrope: & horū quoq; p̄p̄rii qui. Atq; prius sane genus est nūcupata cuiusq; ortus ortūgo: postea uero & multitudo corū qui ab uno principio ceu Pelope p̄fluxerūt: quodquidē a ceteris sciūgētis ac se parātes totū aggregatū Pelopidarū diximus genus. Alio modo d'r genus id sub quo spēs collocātur: fortasse accepta similitudine a prioribus uocabuli eius significatis. Nā & principii quoddā corū quæ sub se hēt genus tale ē: & præterea uidetur multitudinē omnē amplecti quā. s. infra sese continet: his igitur tribus modis d'r genus. De tertio uero genere philosophorū est sermo: qd̄ & describētes sic assignarūt: genus id esse dicētes q̄ de pluribus specie differētibus hoc ipso quid est prædicatur: ut aīal. Eorū enim quæ prædicatur: alia de uno solo dicuntur, ut indiuidua, ueluti Socrates & hic & hoc. Alia de pluribus prædicatur: ut genera: species, differentiæ, p̄pria, & accidentia cōiter sed nō cuiq; p̄p̄rie atq; genus est exēpli causa Aīal. Spēs hō: Differentia rationale. Propriū risibile Accidēs albū, nigrū, sedere. Genus igitur ab hisce quidē quæ de uno solo dicuntur hoc sane differt q̄ ipsū de pluribus prædicatur: ab his autē quæ de pluribus prædicatur hisce differre uidetur: at q̄ a specie quidē hoc. Species. n. & si de pluribus prædicatur nō tamē de pluribus specie sed numero differentiibus prædicatur: homo nāq; quiquidē est species de Socrate & Platone dicitur, qui nō specie sed numero differūt. At aīal quod est genus, de boue, equo, atq; hōie prædicatur: Quæ & specie nō solum numero differunt: a proprio uero hoc, nam propriū quidē de una specie cuius est propriū & de indiuiduis hisce quæ sunt sub illa specie prædicatur: ut risibile de homine solo & de singulis hominibus dicitur, genus autem non de una specie, sed de pluribus

ribus differentiis predicatur. A differentia quoque communibus; accidentibus hoc. Etenim differentie communibus; accidentibus quae de pluribus dicitur ac differentiis specie, non tamen hoc ipso quid est, sed hoc ipso potius quale est haec dicimus predicari. Interrogati namque quale quid est homo? rationale dicimus: et quale quod est coruus? dicimus nigrum: quorum rationale quidem est differentia, nigrum autem accidentis: sed cum quid est homo interrogamur, aial respondemus, quod quidem est hominis genus. Quare hoc quidem de pluribus inquit dici genus ab indiuiduis quae de uno solo predicatur fecerit. Hoc uero differentiis inquit specie ab hisce quae non ut genera: sed ut species aut propria predicantur ipsum distinguit. Illud autem hoc inquit ipso quid est predicari a differentiis ipsum comibusue accidentibus separat: quae non hoc ipso sane quid est: sed hoc ipso quale est, aut quomodo se habet quodque eorum de quibus dicitur predicari suapte natura solent. Nihil ergo superfluum descriptio dicta conceptus generis continet, neque quicquam excludit quod ad naturam generis spectat.

Expositio textus familiaris.

Videtur itaque. Hic incipitur pars executiua huius operis: in qua agit autor de quinque; uniuersalibus absolute et per se: ubi prius agit de uniuersalibus quae dicunt essentiam, quae de uniuersalibus quae ipsam circumstant propter dignitatem quandamque naturae prioritatem, atque inter uniuersalia quae dicunt essentiam, prius incipit autor a genere: tum quia prius quoad naturam: tunc quia communius et uulgatius quid est. Prius quoad naturam: nam cum ipsum sumatur a materia uel se habeat tamquam materia, ut hic autor cap. de differentia refert: et materia est aliquo modo prius ipso toto et forma: prius nam erit etiam uniuersale sumptum ab ipsa, quae uniuersale sumptum a forma quae est differentia et uniuersale sumptum a toto, uel dicens totum quae est species. Est etiam notius quoad nos: eo quod maior differentia magis a nobis cognoscitur: sed maior differentia est generis quam speciei: ergo genus est nobis magis notum: quare ab ipso incipendum erat. In hoc ergo capite autor agit tria. Ponit duas conclusiones: unam in forma et aliam in ualore: eo quod ponit probationem: tres generis acceptiones et earum descriptiones. Prima conclusio. Videtur et ita res se habet quod hoc nomen genus non dicitur simpliciter, id est uniuoce sed multipliciter hoc est equo: more boni autoris prius diuidit multiplex quae diffiniat. Nec hoc intelligas in quodlibet multiplici esse faciendum: ut nonnulli perperam et male intelligunt. Sed de multiplici cui iuxta nominis significantiam non potest sibi adhiberi unica diffinitio ut est in proposito: et in quocumque uere equiuoco. Probat conclusionem adducendo tres acceptiones: duas ciuiles et reales: tertiam logicam et intentionalem duas merito praeponeat alteri: quia nomen secundum intentionem semper sumitur metaphorice et translaticie a nomine primae impositionis: ut uidere est si singula uocabula scientiarum sermone alium percurras: primam acceptionem si ciuilitate et realiter uelis loqui sic interpretaberis. Est aggregatio plurium sic se habentium inter se, quae unumquodque illorum habet respectum

ad unum a quo originem habuit: et etiam inter se ratione cognationis mutuo sese respicientes: ita ut sint duo respectus in unoquoque illorum illius congregationis, ut congregatio Pelopidarum et Romulidarum. nominaliter est nomen supponens pro aliqua multitudine duo connotans, quae talis multitudo fluxa sit ab uno principio et quater se habeat cognationis respectum, ut hoc nomen Pelopidae, Romulidae. Secunda acceptio est pro principio congregationis alicuius siue sit patria siue pater: ut Hercules, a quo Heraclidarum genus: sed non intelligas quodcumque principium habere rationem generis: nisi illud sit ratio distinctionis alicuius congregationis ab alijs, unde non crediderim Adam posse dici genus isto modo, esto quod ab ipso defluxa sit omnium hominum congregatio: nec etiam quemlibet patrem uulgarem: sed eum tantum qui gestis illustribus nomen suae posteritati dedit per quem eius posteritas ab alijs distinguitur, quod insinuat Porphyrius inferius, quam acceptionem intellige ad proportionem primae: et ut insinuaret quae uelit sub diffinitione comprehendere: subternit exemplum duplex de patre et de patria. Per patriam intelligit hic Porphyrius locum commune siue regnum, siue sit prouincia, siue regio, uel ciuitas illustris cum constellatione caelesti sibi correspondenti. Quam propterea uocat generationis principium: quia ratione influentiae concurrat effectiue quodammodo ad generationem et potissimum ad conseruationem locorum: eo quod unaquaeque res ut experientia comprobatur, conuenientius conseruatur in sua uel regione uel ciuitate ubi nata sit et educata quam alio in loco: et quia tribuit denominationem locatis: ratione cuius distinctionem eorum qui illic oriuntur cognoscimus ab alijs, ut Africa, Europa, Gallia, Bethica, Carpetania, Roma, Hispalis, Athenae. Quibus locis satis distinguuntur qui in talibus degunt, ut Romani ab Atheniensibus quia hi Athenis, illi Romae sunt educati et commorantur. Dixi illustrem: quia non sufficit quaecumque patria ad ad hanc distinctionem nisi sit nobilis. (Atque hoc quidem significat) Ponit differentiam inter has acceptiones dicens hanc secundam acceptionem esse magis in promptu quam primam: quae intelligas quia prima acceptio sumit denominationem a secunda: cum sit secunda principium: modo propter unumquodque tale. Et c. quia enim homo ille qui Romanam condidit appellatus est Romulus: hinc tota posteritas ab eo descendens Romulidae sunt appellati: sed non credas ob hoc propriori esse hanc predicationem, Romulus est genus: quae haec, Romulidae sunt genus: immo uice uersa conuenit quae haec sit usitata: illa uero non: nec credo aliter posse uerificari quae in obliquo si proprietate sermonis attendas: hoc scilicet modo: Romulus est principium generationis: de prima uero acceptione et in obliquo et in recto uerificatur hoc nomen genus. (Alio modo dicitur genus id sub quo species collocatur) Ponit tertiam acceptionem logicam quam non credo diffinitionem: sed potius quamdam acceptionem in sumationem: sicut si dicemus, homo accipitur per aial habenti duos pedes: sed quia quid sit intelliges illud sic iuxta triplicem uiam. Sanctus Thomas sic. Est obiectiuus conceptus cui supponitur tantum inferior alius obiectiuus conceptus specificus.

TERTIA QVAESTIO PRINCIPALIS

Scotus sic. Est secunda intentio quæ ut applicata alicui naturæ pluribus naturis specificis communicabili sic se habet, quod ei supponitur tanquam inferiori quidditatiue alia secunda intentio prout applicata est naturæ specificæ: quæ suppositio logice in fundamentis debet exerceri. Nominales: est uniuersale cui supponitur immediate & quidditatiue & directe terminus qui habet prædicari de pluribus differentibus numero fortasse accepta similitudine. &c. Probat similitudinem quam habet genus primo modo cum alijs duabus acceptionibus: ubi simul uidetur dare causam quare præcesserint illæ acceptiones hanc, & tantum ponit similitudinem cum secunda acceptione: quia sicut genus secundo modo est principium suæ congregationis, sic genus tertio modo est principium diffinitionis suarum specierum uel ingreditur compositionem Metaphysicam earum: ut animalitas respectu humanitatis: si Scotice loquamur: & sicut amplectitur genus secundo modo suam multitudinem: ita genus tertio modo amplectitur secundum uniuersalitatē omnes species: eo quod communior est in prædicando suis speciebus: sed conuenit cum prima quia cum genus primo modo nihil est realiter nisi aggregatio plurium ad unum aliquid, ita genus tertio modo in re non est nisi species plures habentes ordinem ad unum conceptum, conuenit etiam cum illa: quia sicut aggregatio est aliquid totum continens sua indiuidua, ita genus tertio modo est quoddam totum logicum & uniuersale continens suas species, differt tamen ab hoc quia genus tertio modo cum sit totum logicum siue uniuersale uerificatur de quacumque sua parte subiectiua, ut hæc est uera, homo est animal: aliud autē nō ut constat: quod ex eo est: quia hoc totum est in significatione & logici: illud uero totum & materiale & integrale: differt etiā hæc tertia acceptio a genere secundo modo: quia illud est principium reale & physicum mediatum uel immediatum respectu eorum qui ab ipso descēderunt: hoc uero est Metaphysicum principium respectu suarum specierum: quia metaphysice constituit species sub se contentas, uel est principium logicum, quia intrat diffinitionem specierum, atque propter hanc differentiam dixit Porphyrius fortasse. De tertio uero genere Philosophorum est sermo quod describentes sic assignarunt. Reiectis alijs acceptionibus capit tertiam tanquam proposito accommodatiorem de qua sermo est apud Philosophos. Notanter dicit apud Philosophos, quia apud oratores & poetas noiores sunt duæ primæ acceptiones, de patria. Vergilius. Italiam peto genus & patriam ab Ioue summo. De secunda. Ouidius. Nā genus & proauos & quæ non fecimus ipsi: Iuuenalis. Quis fructus generi tabula iactare capaci. Horatius in sermonibus: Et uixisse probos amplis & honoribus auctos. Contra Leuini Valerij genus, & multa id genus quæ adduci possunt. Quod describentes sic assignarunt: Genus est quod de pluribus differentibus specie &c. Vocat diffinitionem generis descriptiuam, quæ Commentator & Boetius & bona nominalium pars in genere admittit: datur enim per genus & proprium: licet Scotus uocet ipsam quidditatiuam, quam sic intellige iuxta sanctum Thomam: est obiectiuus con-

ceptus de pluribus specie differentibus prædicabilis in prædicatione quidditatiua.

Scotus. Est secunda intentio quæ ut applicata naturæ pluribus differentibus specie communicabili est prædicabilis de pluribus intentionibus ut applicatis pluribus naturis specificis quidditatiue & directe: quia prædicationem exercebis secundum earum fundamenta, ut homo est animal. Dicitur ergo de pluribus, hoc est de multis, ubi ly differre specie capitur realiter & non logice.

Nominales sic. Est uniuersale prædicabile de multis terminis differentibus specie id est significantibus res diuersarum specierum in prædicatione essentiali & quidditatiua & directa: nec multum abest ab his diffinitio quam de genere nominatissimus Zeno Scitticus dedit, uidelicet. Est conceptio plurium ac manentium notionum differentium specie: ut cum dico animal. Probat hanc diffinitionem esse bonam ubi innuit secundam conclusionem scilicet, diffinitio assignata est bona: & in uirtute præterdit hanc rationem, eo tendit omnis bona diffinitio ut in ea explicetur natura & substantia diffiniti aperte & sufficienter, quod quidem fit ponendo in diffinitione aliquid quo diffinitum conueniat cum alijs sui generis, & quo differat ab omnibus quæ non sunt talis naturæ (ob id enim ponitur in diffinitionibus genus & differentia uel aliquid eis proportionatum) sed in tali diffinitione est aliquid per quod conueniat cum alijs omnibus uniuersalibus: & per quid differat: ergo illa est bona: minorē probat Porphyrius in auctoriorie: & hoc de genere.

Tertia quæstio principalis.

De diffinito diffinitionis generis.

Quæstionibus generalibus tenui calamo pro nostro modulo prælibatis ad quæstiones minus generales & si non minus utiles ueritatem textus concernentes appellendum est: & quia in hoc capite tantum ponit Porphyrius diffinitionem generis & eam probat esse sufficientem, quæritur primo quid diffiniatur in hac diffinitione: & postea nata occasione iuxta quamlibet sententiam famosam annectemus aliqua quæ uere sunt scitu digna: nec proposito erunt impertinentia.

¶ Sanctus Thomas (ut opinor) & quodammodo iam persuasimus in quæstione de uniuersalibus: conceptus obiectiuus prout habet uniformem rationem ad plura differentia specie debet dicere quod hic diffinitur: quod ex eo poterit suaderi, quod nunquam facit mentionem de secunda intentione pro genere uel specie: sed semper uocat genus uel species obiectiuum conceptum, sub tali modo ut subternitur tali uniuersalitati, quod ex his etiam poterit confirmari: quia iuxta hanc diffinitionem illud oportet esse genus quod prædicatur inquit de re: sed tali conceptui obiectiuo ut sic competit prædicari de re, & non secunde intentioni: esto quod ponamus illam aliquo modo distinctam a conceptu ut de se constat, igitur: nec etiam competit tali naturæ iuxta eius absolutam probationem ut San-

Etus Thomas probauit.

¶ Item quia si hic diffiniretur intētio pari ratione in diffinitione speciei, & cum genus predicetur de specie iuxta illud Porphyrij gen^o est cui supponitur species: deberet hæc secunda intentio predicari de illa, sed cōsequens nequit esse cum sint disparata igitur.

¶ Rursus Porphyrius diffinitionem suam familiari exemplo demonstrans, in processu capitis exemplificat de animalibus & de homine, q. & ipse Aristote. princeps noster in plerisque locis videtur facere, in illa enim regula ante prædicamentali ubi ordinat inferiora & superiora secundū subiectionem & prædicationem q. proprium generum & specierum est: ponit exemplum de homine & animali quod etiam aperte facit in capite de substantia, nulla prorsus mentione facta de his diminutissimis entibus, nec est verisimile si his.ij. intentionibus tribuerentur rationes generis & speciei & aliorum, q. Aristote. & Porphyrius fidus eius sectator tāto silētio re præterissent, maxime cū toties ex professo sit homini sermo de his vniuersalibus & de genere & specie, Adde etiam q. illa diffinitio, vulgatissima Aristotelis ipsius vniuersalis esse in multis & præter multa non plane potest competere nisi conceptui obiectiuo vt sic. nam secundum modum quem habet: est in multis quia prædicatur de multis, & est præter multa quia per considerationē intellectus separatim est præter indiuiduantes cōditiones, quod nimis oblique applicare poteris intētioi. at scio dices vt vulgus euasione gratia plerūq. dicere solet explorū non requiritur veritas, hæc euasio nō est digna quæ in ore eruditorū hominum versetur in quocūq. enim exemplo duplex veritas potest cōtingere, vna est q. sit vera propositio exemplum quod proponitur, secunda stat in hoc q. exemplum conueniat rei cuius est exemplum, prima veritas nō requiritur & de hoc intelligatur dictum illud si vsquam a viro docto dictū fuerit, secunda autem veritas per necessaria est, adeo vt illa deficiente merito qui exemplum ponit argui possit vt pote qui disparatam efficiat locutionē, verbi causa si aliquis diffiniens propositionem dixerit exēplariter vt homo est asinus bonum exemplum est non tamen habet primam veritatem, si autem posuisset exēplum vt homo quia secūda veritas deest (nō. n. cōpetit illi enunciationis diffinitio) malum exemplum & falsum esset, rursus si aliquis dixerit de nomine complexo q. est habens partes &c. & ponat exemplum de hac Chimera currit, falsa propositio sed verum exemplum, sed si quis dixerit vt Chimera indebitum exemplum est, igitur hæc secunda veritas nunq. debet deficere in bonis exemplis, eo vel maxime q. qui exemplum ponit ad hoc ponit vt notificet id quod sub oscure dicebatur q. nequit fieri si disparatum exemplū ponat & ubi hæc secunda veritas deficiat, stat igitur argumentum in pedibus, & licet hoc saluari possit per duplicē prædicationē quam subtiliter isti imaginantur scilicet exercitam & signatam de quibus postea quando scoticam imaginationem elucidabimus a genus. quia quod significatur per hanc speciem est genus debet per hanc exerceri homo est animal, oblique tamen, mirum enim est q. Aristoteles & antiqui patres hoc tacuissent præsertim cum ab hoc totum negotium in prædicationibus pendeat, crediderim

igitur (vt salua pace tante scholæ loquar) hanc non esse peripateticam doctrinam & si acumine subtilitatis vigeat. Quare si aliquando audieris in hac sancti Thomæ doctrina diffiniri genus q. subtracto, non intelligas vt nōnulli nunc male intelligunt q. diffiniatur natura secundum suā absolutam considerationem, quia illa de se nō predicatur nec logice diffiniri potest, sed de illa ad Metaphysicū expectat, improprie tamen & indirecte ad logicū, Metaphysicum enim vniuersale est, ergo sub ea ratione secundū quā consideratur a logico quæ est pro vt consideratur ab intellectu, sub ea ratione debet diffiniri.

¶ Sequitur etiam quedam Thomistam a vero tramite sancti Thomæ deuiasse qui in secundis intētionibus & in his vniuersalibus parem fecit Thomam cum Scoto.

¶ Sed obijcit Scotus sic, ens per accidens non est scibile vt patet ex Aristotele. vj. Metaphysices, ergo non est diffinibile, sed ille conceptus vt sic dicit conceptum cum modo secundæ intentionis, ergo est ens per accidens, consequentia videtur esse nota, quia ens per accidens illud est q. aggregatur ex pluribus non facientibus vnum per se, nec habet se tanq. actus & potentia, & q. sit ens per accidens suaderi poterit hac via vt fortiorem reddamus hanc rationem, nam si corpus cum accidenti reali facit ens per accidens, ergo multo magis quando adiungitur ens rōnis.

¶ Præterea vel diffinitum illius diffinitionis est conceptus obiectiuus in cōmuni ad omnes conceptus obiectiuos quæ sunt genera inquantū genera sunt & sic diffinitio generis secundarū intētionum & non predicamentorū realium, vel est conceptus obiectiuus animalis, vel coloris sed hoc non quia conceptui obiectiuo plantarum competet diffinitio generis & non tale diffinitū q. est vitium in diffinitione, nec est dicendum q. aggregatum ex omnibus, quia tunc ens per aggregationem diffiniretur, & nō videtur quid aliud igitur.

¶ Ad primum multisarie respondere possum primo dicendo q. Aristoteles solum prohibuit entia per accidens nō diffiniri diffinitione quidditatiua & hoc si cōcederemus illū esse ens per accidens, non tamen prohibuit quin alia diffinitione possent diffiniri, sicut de multis contingit, tamen quia hoc videtur derogare Aristotelis doctrinæ & tūc non proprie haberetur scientia de his vniuersalibus, videor mihi dicendum ipsum non esse ens per accidens nec concedendum est aliquid aduenire tali conceptui obiectiuo de nouo vt puta relationem rationis sicut videtur Scotus imaginari, sed ipsemet obiectiuus conceptus cum tali modo habet esse per conceptum formalem intellectus, resultat enim ex tali conceptione qua cognoscimus illud pro vt habet vniuersalem rationem &c. Quare non poterit esse talis cōceptus obiectiuus vt sic: nisi cum tali modo, quia si talis modus per possibile posset deperdi, iam noticia formalis illius non esset, quare nec ipse conceptus obiectiuus, igitur sic dicitur q. cognoscere Socratem vt hominem non est conceptus formalis conotatiuus * in nominalium secta, ita & in hac via dicendum erit de illo conceptu, q. nō est ens per accidens, quare recisum est argumentum, si tamen hic diceretur q. genus diceret aggregatum ex conceptu obiectiuo & ex secunda intentione sibi aduenienti, argumentum

apparenter procederet, sed nō in nos, Item q̄a refert dicere cognoscere rē sub mō .l.rē cū mō primū non facit ens per accidens nec conceptum connotatiuum, secundū sic.

¶ Ad secundum & si videatur difficile respōdeo q̄ in quacunq; diffinitione est duplex diffinitū, remotū scilicet & in adequatum quod diffinitioni minime æquatur, quale est Socrates in diffinitione hominis, nec in re aliud poterit assignari diffinitum in diffinitionibus realium specierum, cū teste grauissimo Boetio res quæ est ideo sit quia vna numero sit, aliud est propinquum quod est ens rationis vt humanitas obiectiue habens esse in intellectu, secundum suam absolutam considerationem, quæ proprie diffinitū huius animal rationale est, in proposito autem quelibet natura generica habens esse obiectiue, poterit dici remotum diffinitum vt humanitas & albedo, assignare tamen vnam naturam cōmunitibus his quæ diffiniatur nequit fieri iuxta hanc viam vt Scotus habet imaginari de secunda intentione quæ appellatur genericitas, quia vel iam cū ipso incidemus vel si nō, illis cōceptibus obiectiuis nequit dari vñ cōmune nisi secundū illam vniuniformē rationē quam habet ad plura specificē distincta, dic igitur q̄ non datur adequatum diffinitum q̄ sit vnum nisi per aggregationem quod non videtur multum probabile, vel dic diffinitū illud esse quancunq; naturam genericam vt sic & signata animalitate quando arguis alicui conuenit diffinitio cui non diffinitū, quia color vt sic concepto, distinguo, vel q̄ non conueniat diffinitum secundum q̄ est talis quidditas & sic concedo quia disparata sunt quidditas animalis & quidditas coloris, vel q̄ non verificetur secundū illā vniuniformē ratioē secundum quam dicitur esse genus & sic nego, modo illa vniuniformitas eque bene reperitur in colore vt sic, sicut in animalitate vt sic, quare sufficit ad diffinitionē in quā tam diuersa diffiniuntur: q̄ reperitur quedam vnitatis p̄portiois siue similitudinis inter diffinita remota rōne cui diffiniatur, quæ vnitatis p̄portiois cōsistit in hoc, q̄ sicut se hēt animal ad hominem & ad equū & c. ita color ad albedinem & nigredinē, hæc .n. est vera, color vt sic habet vniuniformē ratioē ad plura diuersa specie, nec est maius periculum concedere q̄ animalitas vt habet vniuniformem rationem & c. sit diffinitum propinquum huius diffinitionis, q̄ concedere q̄ Socrates vt homo est diffinitum propinquū huius animal rationale, Cui ista nō placuerint apponat p̄ prius calculum quia non parui momenti est veritatem peripateticā in hac via adinuenisse & quæ vera & difficilia sunt ei applicuisse, & soluat melius si possit nam sic artium facta sunt incrementa.

¶ Ex aduerso etiam obijciunt aliqui, quia vel dum concipitur genus concipitur aliquid rei in specie vel non, si non conceptio est ficta & Chimerica postq̄ modo intelligendi nō correspondet mod⁹ essēdi imo ē sine mō essēdi, si sic, vel illud ē idē cū specie vel aliud, si idē, tūc idē erit cōcept⁹ generis et speciei, si est aliud igitur præter species & indiuidua est aliquod cōmune, quod est scoticis adherere vestigijs.

¶ Rursus si genus & differentia non differunt in re, ergo tantum differunt modo concipiendi, quare idem est conceptus generis & differentie (de obiectiuis loquor) quod in

conueniens est in hac via.

* Prima obiectio illud videtur querere scilicet an aliqd̄ cor respondeat in re conceptui obiectiuo generis & in vniuersum cui libet vniuersali, quod sub alijs verbis solet queri an vnitati conceptus generis & speciei correspondeat aliqua vnitatis in re ante omne opus intellectus, hanc difficultatem exacte volens examinare anxie nimis doctrinam sancti Thomæ (præsertim illam vbi hoc poterat vel obiter ab ipso recitari) ex animo euolui, nec quicq; offendere potui tam longam percurrere viam de vnitatis in re quæ correspondere possit vnitati generis & speciei, præter hoc q̄ opus .iiij. de natura generis. cap. vij. loquens de vnitatis quam habet natura generis ab intellectu habet hæc verba, Vnitatis quæ intellectus facit in tali natura fundatur super vnitatis inuenta in re, quæ vna est illa vnitatis, sed in quo stet ista vnitatis in re non declarat illud, verumtamen Herue⁹ quolibet .i. q. ix. & post eū aliqui Thomistarum vt Durandus. Capreolus. Petrus de palude, dicunt in rebus correspondere tali conceptui obiectiuo vel tali vnitati conceptus vnitatis conformitatis, quæ quidem vnitatis reperitur inter res quæ sic representantur ex natura rei, vel quantū ad naturam substantialem vel accidentalem, quæ quidem reperitur in rebus sicut dicitur reperiri vna similitudo inter aliqua duo alba, dicitur enim similitudinem esse inter duo quia est in vno subiectiue & fundamētaliter, & in alio terminatiue, vt verbi causa inter duos homines est conformitas in humanitate vnius ad alterum, & si petrus est cōformis ex natura rei Paulo est p̄ cōformitatem existentē in petro & terminatam ad paulum, & si compares paulum ad petrum dices e conuerso. haudsecus dicitur de conformitate in animalitate & alijs essentialibus licet non sit tanta quanta prima, quam conformitatem sic describit petrus niger ex mēte Heruei, est entitas vniuersi cuiusq; rei accepta secundum esse quod habet formaliter in vno & terminatiue in alio, quæ vt dicit clare Herue⁹ vnitatis hæc est realis, est enim formaliter in ipsa re quæ non potest competere vnitati habenti esse per rationem.

¶ Dicunt in super talem vnitatem esse numeralem quod cōsequenter habent dicere cum omnem vnitatem a parte rei ponant numeralem, q̄ si arguatur quia tot erunt vnitates conformitatis quod indiuiduales, & sic tot erunt vniuersalia. Respondent q̄ vnitatis vniuersalis non fundatur super vna conformitate numero sed supra vnitatis cōformitatum, quod est dicere supra ipsa singularia vt conformia sunt, vel dicunt q̄ fundatur super vnitatis mutue conformitatis, quicquid sit, vel ista vnitatis est aliquid a parte rei præter indiuidua vel non: si sic in lapidem offensionis impungis, si non sunt nisi ipsa indiuidua conformia, ergo non sunt nisi ipsa indiuidua vt sunt huius nature, ergo non dedisti vnitatem in re correspondentem tali conceptui, sed q̄ isti voluerunt habere (ni fallor) hoc est q̄ conceptus genericus & generaliter qd̄ libet vniuersale nō est omnino fictus, eo q̄ in re correspondent indiuidua vt sunt conformia in specie, quod nullo pacto correspondere solet Chimericio conceptui, quare inaniter vexantur nonnulli Thomistæ super disquisitione illius vnitatis an sit rationis vel realis

vel realis an sit absolutum vel relatiuum, non enim est relatiuum cum sint ipsæ res, vnde quidam sanctus & perit⁹ Thomista in quodam tractatu de natura vniuersalis inqt duplex esse vniuersale, vnum reale aliud rationis, reale (inquit) est singularia sua vt conformia sunt, suo igitur modo vniuersali rationis correspondet suum vniuersale reale & sic non est fictus conceptus.

¶ Alio modo potest dici & quidem sine calumnia q̄ circū scripta actuali conceptione formali ipsius obiectiui conceptus qui genus dicitur nihil correspondet in re præter species, nec species sunt aliæ in re nisi ipsa indiuidua. quorum quodlibet est potens facere in intellectu diuersos conceptus formales quibus apprehendat diuersos cōceptus obiectiuos generis speciei & differentie &c. Secundū diuersa quæ apparent in ipso, vt pote per ratiocinari q̄ in ipso apparet format intellectus conceptum quo cognoscit ipsum vt rationale, ex quo formali conceptu resultat obiectiuus in quo representatur differentia & per sensitiuum quod in ipso apparet formatur conceptus formalis generis ex quo resultat obiectiu⁹ generis, taliter quod licet sit vna res & vna natura numero per ea quæ in ipsa appent diuersa, vna res nata est diuersos conceptus causare, quod sanctus Thomas secūdo de anima bene notat, inquit enim q̄ ab anima rationali quatenus est principium intelligendi sumitur hominis differentia, & quatenus est principium sentiendi sumitur ratio animalis, licet in re vna & eadem sit anima rationalis & sensitiua, ex diuersitate igitur apparentium erunt conceptus speciei, generis & differentie diuersi, sed hoc dū cōcipiuntur, quia in re idē sunt, quare non distinguuntur tantum modo concipiendi isti cōceptus, sed dum concipiuntur, nec sunt ficti, quia licet conceptui generico non correspondeat in re aliquid cōmune ante intellectus opus sed tantum indiuiduum, apparent tamē ibi aliqua tanquam diuersa.

* Percontaris autem, postquā ab apparentibus sumitur istorum conceptuum differentia dum concipiuntur, ita vt in re nulla sit prorsus differentia ante opus intellectus, vnde sumitur ratio generis in rebus corporalibus, & difficilius ad huc, quia substantie spirituales & incorporeæ nō sunt nobis notæ quo ad suas operationes, & demū cū sint simplices & in compositæ non apparebit in eis ista diuersitas, quare deficiet modus venandi genus: ceterosq; obiectiuos cōceptus in his substantijs.

¶ Pro huius solutione aduerte q̄ vt habet sanctus Thomas præfato opusculo de natura generis in multis capitibus, in omnibus predicamentis reperitur aliquid in potentia & aliquid in actu, quo fit vt cū in deo ista nō reperiantur in predicamento apte non possit reponi. & cū in omnibus citra primū ens sit actus & potentia et omnia citra primum pertineant ad predicamentalem coordinationem, hoc ergo est cōe q̄ in omnib⁹ in predicamento reponibilib⁹ ab eo q̄ obtinet locū potentie sumitur gen⁹, ab eo q̄ obtinet locū act⁹ debet ipsa differentia sumi, est .n. vtrobiq; similitudo q̄ sicut materia actuat⁹ & pficitur p̄ formā & ponitur i determinato gradu entitū, sic suo modo gen⁹ actuat⁹ p̄ differentiā quia tollitur sibi potentialitas

(vt sic loquamur) quæ imperfectio est, & determinatur ad definitam & determinatam speciem, quod facile perspicies si id quod importatur in conceptu obiectiuo differentie ad id quod importatur conceptu obiectiuo generis cōpares. Vnde Auicenna in sua Metaphy. ait q̄ omne q̄ habet quidditatem determinatam per esse: id est per aliquid quod formaliter dat esse est in genere. Ex quo colligitur q̄ a determinabili & perfectibili & adeterminante & perfectiente debent istæ rationes generis differentiarum sumi, & non nisi modo quo dictum est, differenter tamen in rebus corporalibus & spiritualibus, quia cum in rebus materialibus tota potentialitas sit a materia cuius esse est posse informari & perfici, ab illa sumitur ratio generis in his, perfectio vero ipsius cōpositi cū sit a forma, & cū per formam ipsum compositum sit in actu in his aliud est in essentia id a quo sumitur ratio generis ab illo a quo differentie ratio sumitur, caute tamen est id intelligendum non enim sumitur a materia vt comparatur formæ & conuiduitur ei tanquam altera pars, sed vt comparatur composito secundum quod per eam compositum habet potentialitatem, similiter nec a forma vt comparatur materie tanquam altera pars, sed vt per eam ipsum compositum habet perfectionem & est indeterminato gradu entium. Si enim comparantur ad se vt sunt partes, nullo pacto posset de toto predicari, a materia igitur vt est materia totius & non solum formæ sumitur genus, & a forma vt est totius & non solum vt est materie sumitur differentia, quo fit vt nomen designans totum sumptum a materia totius sit genus & predicetur de toto. nomen vero designans totum, quod nomen siue conceptus sumitur a forma predicetur de toto, & nomen designans totū sumptum ab vtroq; sit species, & sic saluari potest predicatio qua genus predicetur de specie & si sit sumptum a parte quia a parte vt est totius.

¶ Alio modo saluant nonnulli reales illam predicacionē dicendo q̄ non predicatur pars de toto, vnde conceptū animalis dupliciter considerant, vno modo in quantum potestate continet omnes differentias quia est quodammodo ad illas in potentia, & sic ipsum genus est quodammodo totum. Alio modo in quantum contrahitur & perficitur a particulari differentia & sic habet rationem partis, quādo igitur predicatur primo modo accipitur tanquā totū, & non tanquam pars, alij dicunt q̄ logice potius est pars ly homo quam ly animal, cum ly homo sit pars subiectiua hoc est inferior insignificando & supponendo, sed hi nominales sunt, & consequenter in sua via loquuntur, placeat tamen mihi modus dicendi sancti Thomæ inter realitates, sed reddeamus vnde sumus digressi, a diuersis igitur partibus quidditatis ipsius compositi sumitur ratio generis & differentie.

¶ In simplicibus tamen non similiter res sese habet, nam cum non sit in eis compositio physica ex materia & forma sed iuxta hanc viam ex essentia & esse genus & differentia ab eodem simplici sumitur secundum essentiam, quorum essentiam esto q̄ tam longe speculemur, pro modulo tamen nostræ cognitionis inueniemus ibi a quibus isti cō

TERTIA QVAESTIO PRINCIPALIS

ceptus sumatur utpote in quibus sit sub modo potentialitas & actus. Quorum potentialitas stabit in hoc q. substantia separata & indiuisibilis habet esse ab alio & non a se & hoc secluso quocunq; intellectus opere in ipsa reperitur, quod suo modo potentialitatem dicit, est etiam suo modo aliquid tanquam actus, qui erit gradus suae perfectionis secundum quem magis vel minus aproximatur perfectioni puri & simplicissimi entis, vel secundum q. magis vel minus distant a non gradu perfectionis, habent se igitur velut i formae, quia sicut per formas metimur perfectiones indiuiduorum diuersarum specierum, ita per hos metimur perfectiones illarum substantiarum, quod est signum illos habere se veluti actus, nec videtur aliud posse dici in his in quorum perspectione intellectus noster ipsa noctua tenebri cosior est, non enim est dicendum q. ab essentia sumatur ratio generis, & ab esse ratio differentiae, quia illud vnde sumi debet ratio differentiae de essentia debet esse rei, cum differentia intret diffinitionem rei, modo esse non est de ratione essentiae, licet n. angelus non sit nec existat, diffiniri potest angelus ergo posset diffiniri sine differentia, cum tunc non habeat id se cum quo differat, sumitur ratio differentiae quae negat esse, adde etiam quod esse est accidentarium quodammodo rei, inquit enim Commentator .iiij. Metaphy. q. hac propositio Sortes est: est de accidentali predicato, esse igitur non pertinet ad essentiam, sed differentia semper est de essentia rei cum non possit diffiniri sine illa, igitur ab esse non sumetur differentia, nec ab essentia genus, cum essentia includat in se genus & differentiam siue ea a quibus sumuntur. Standum ergo est in illud quod ex doctrina sancti doctoris excerptum est. Plura alia in hac via absoluissem nisi vererer limites dialecticorum praetergressum iri, sed descendamus ut sit iam nobis res cum Scoto.

SCOTUS.

¶ Propter rationes in praecedentem opinionem ablatas tenet Scotus in sua logica. q. xiiij. secundam intentionem proprie & per se diffiniri quae ab his abstracto nomine appellatur genericitas, quem postea secutus est Ioannes andreas in suis predicabilibus, & Franciscus in suis passibus & reliquum Scotistarum vulgus, videtur enim sibi se sufficienter improbasse, rem sub modo non posse diffiniri, at quidditas non potest esse diffinitum quia absolute considerata & cognita non est magis vniuersalis quam particularis, restat igitur ut sit secunda intentio generis, Notandum est tamen ut ipse Scotus notat, q. intentio potest capi dupliciter, vno modo absolute nihil in illa considerando, & sic solet appellari nomine abstractiuo intentio generis, alio modo ut est rei siue quidditati applicabilis, Ex hoc notabili credo posse colligi claram expositionem illorum vocabulorum ut quid & ut modus, quia tunc capiuntur ut quid quando sumitur secunda intentio absolute & non ut applicatur suo fundamento quia habet se velut quidditas suo modo, sed tunc capiuntur ut modus, quando sumitur ut applicatur realitati ut hic dicitur, tunc enim est modus sub quo intelligitur talis realitas & per hoc facile verificabis propositio

nes quae in hac materia verificari solent quae male dixit quidam exponendo quid & modus in suis predicabilibus.

¶ Diffinitur & nominatur in concreto per hoc nomen genus, & iuxta primum modum consideratur & diffinitur a Metaphysico qui tantum quid est rei speculatur, Ex quo apparet Scotum non considerare secundam intentionem logice quomodocunq;, sed cum modo ut dicebat praecedens propositio licet differenter, quare hic non diffinitur intentio absolute sed intentio ut tribuitur quidditati genericae, et per hoc verificant isti illud Auicena dictum q. logica tractat de secundis intentionibus adiuntis primis, quod nominales habent verificare (si modo Auicena non habent parui pendere) sic, logica tractat de terminis secundae intentionis quorum significatio orta est ex terminis primae intentionis, quod satis apparet per auctorem in quolibet vniuersali.

¶ Ex hoc notabili infert Scotus, q. licet predicari sit intentionum per se rei per accidens ratione secundarum intentionum, esse tamen est rei per se, vnde solet dici in hac schola q. illud q. significatur in predicationibus intentionum exercetur in suis fundamentis, quo fit vti ista sit vera genus predicatur de specie, non tamen est vera haec, species est genus quia proprie esse non pertinet ad intentiones per se, sed rebus quibus applicantur, Sed erit vera haec homo est animal, vel albedo est color, per quod soluunt argumenta alterius partis, nam q. Porphyrius si posuerit exemplum fecit illud ut notius esset quod volebat patefacere, notiora enim sunt fundamenta harum secundarum intentionum quam ipse intentiones, & voluit etiam ostendere q. predicationes signatae debebant exerceri per predicationes de esse quod nequid fieri in talibus cum non illis proprie conueniat.